

poobśdane, i tam którą otrzymał, jest dziś prawie niemożliwością.

Słyszałem nieraz: „Kiedy hr. Mieroszewski tam był, to stosunki nie musiały być tak złe, więc i ja tam być mogę”, i niejednemu może jeszcze dotąd w Galicyi tak myśleć, lecz niema najmniejszej podstawy: hr. Mieroszewski piastując wyższą godność, jak radca rządu krajowego (Regierungsrath), mając, za sobą nazwisko, przeszłość, nareszcie prywatny majątek, ma zupełnie inne stanowisko, i może nawet wykonywać urząd swój bezpłatnie, jak to rzeczywiście dotąd czynił, lecz hr. Mieroszewski może tak samo żyć w Paryżu, w Wiedniu, jak żyje w Serajewie i nie przyszedł tu dla chleba, a pomimo tego, zna on tutejsze stosunki dokładnie i trzeba mu oddać tę sprawiedliwość, co wiem z własnego doświadczenia, że każdemu, kto się do niego po radę uda, odkryje całą nagą prawdę, wyświeci dokładnie tutejsze stosunki, drogi, ciężką przez to egzystencję, a jeżeli pomimo tego, radzący się przybywa tu, jest mu, o ile jego stanowisko pozwala, chętnie pomocnym tak rada jak i uszykiem.

Polacy są tu reprezentantami prawie w każdej administracji, są bowiem Polacy przy rządzie krajowym, w wojsku, sądzie, przy poczcie, inżynierowie, doktorzy medycyny, leśnicy i t. d., lecz czy wielu z nich jest sadolonych? Znajdą się i tu sadolonych, jak np. Dr Konarski, fizyk miasta Serajewa, Polak, ukończony medyk krakowski, lecz ma tu posadę bardzo dobrą, które nie często się trafiają i nie łatwe są do otrzymania, prztem rzeczywiście zdolności, jego wesole, pełne uprzejmości, delikatne zalecenie się, wzbudza szacunek, robi mu przyjaciół i żyyczliwych; a dla doktora przyjaciela i żyyczliwi, to rękoma przyszłości i ustalonej opinii. Lecz takich przykładów nie wiele, przeciwnych zaś, mnogoby naliczyć można; dla tego powtarzam, kto tu chce przybyć, może zrobić karierę, lecz tak jak ja może zrobić i w Galicyi, to jest praca, rzeczywistymi zdolnościami, wytrwałością; cuda w Bośni się nie dzieją, szczęścia na gościńcu nie znajduje, trzeba je wprawdzie zdobyć i wywalczyć — a że zdobyć i walka ta tutaj z dużo większymi trudnościami i mezołami położona niż w Galicyi, a więc dla tego też każdy przybywający tu, niech się pierw w domu zapoznaj z znaczną dozys silnej woli, w pewne stałe postanowienie, a prztem w porządy zasób materyalny i w dobrą, wierną służbę; ale jeżeli pomimo tego, dostanie się gdzie jako urzędnik, do małego miasteczka lub na wieś, a nieprzywiezie ze sobą bogatego i obzernego zapasu, zasobów moralnych i intelektualnych — nie wytrwa!

Otrzymałm z Brukseli wraz z zaproszeniem program uroczystości narodowych, które się tam odbędą w rocznicę niepodległości belgijskiej. Uroczystości te rozpoczyna się 18 lipca festynem wojskowym, przeglądem armii i gwardyi narodowej. 20 lipca obchód strzelecki. Następnie odsłonięcie pomnika króla Leopolda I. Równocześnie odbywać się będą: Wystawa ogrodnicza, popis muzykalny, kongres botaniczny i ogrodniczy. 25 lipca w Namur odbywać się będzie regata międzynarodowa na Mozeli. 1 sierpnia inauguracyja pałacu sztuk pięknych w Brukseli oraz otwarcie wystawy historycznej dla sztuki belgijskiej. 8 sierpnia uroczystość nocna w parku de la plante w Namur. W Brukseli zaś rozpoczyna się popis śpiewaków oraz kongres literacki, który trwać będzie do 16 sierpnia. 15 sierpnia wyścigi konne; dni następnych festyny patriotyczne, gimnastyczne, gonitwy, koncerty, iluminacye i t. p. W Antwerpii zaś rozpoczyna 21 sierpnia: Uroczystość gwardyi belgijskiej, ćwiczenia wojsk oraz morskie popisy z tym samym prąborem koncertów i iluminacyi. Oprócz tego odbywać się będą kongresy medyków, pedagogów i t. p. Z górą przeto miesiąc trwać mają te uroczystości. Działające ministeryum, które wnieśliło wojnę z Kościołem, pragnie uroczystościom tym nadać charakter bezwyznaniowy, a mową tronową zastąpić kościelne Te Deum.

Wspomnieliśmy święto o 8 milionowej przegranej w petersburskim Yachtklubie. W ostatnich czasach prowadzono tam szalona grę w makao, a ogólna przegrana wyniosła 15 milionów, której część w ilości 8 milionów przypadła na księcia Demidowa San Donato. Najszczęśliwszym graczem był figelad-jutant pułkownik Sanwałow. Ponieważ w klubach szachowych są gry hazardowe, sprawa ta ogromne zrobiła w mieście wrażenie. Cesarz idąc za radą Loris-Melikowa, obciął straż klub kasas zamknięt, lecz na wstawienie się W. ks. Włodzimierza odstąpił od tego. Mówia, że cesarz wezwał do siebie pułkownika Sanwałowa i innych szczęśliwych graczy i sumę przegranej zredukował do 1 miliona franków. Dodać należy, że członkowie tego klubu należą wyłącznie do najwyższej arystokracji.

W mieście Szbesz w gubernii Witebskiej stoczył się, jak donoszą dzienniki petersburskie z 29go czerwca, na wielkie rozmiary ręczny pojedynk między miejscowym naczelnikiem wojennym Sorokinem i sprawnikiem czyli naczelnikiem powiatu. Było to na balu, na którym obaj naczelnicy byli obecni. Pierwszy z nich przywłaszczył sobie rolę dyrygowania tańcami, co spowodowało sprawnika do użyczenia mu uwagi, że niewygodnie, aby najwyższy reprezentant wojskowy w powiecie pełnił w kole towarzyskim prywatną służbę. Na to odpowiedział naczelnik wojenny, że sprawnik, jako urzędnik policyjny niema prawa mieszać się w sprawy prywatne. Od słowa do słowa, przyszło z obu stron do głośno-brzmiających polichkaw, a w końcu w środku sali między liocnymi gośćmi balowymi leżeli na sobie naprzemian jeden na wierzchu, drugi na spodzie, obaj walocący. Wreszcie zwyciężył naczelnik wojenny, usiadł na powalonym na ziemi sprawniku, jak na koniu, wybijając samąszyście takt ręką po twarzy zwyciężonego. Widząc to zastępca naczelnika powiatu, usiadł się amuszonym przyjeźdźcą w pomoc swemu swierzchnikowi, lecz ponieważ braku mu odważy pośredniczyć osobiste, zawołał do najbliższych policyantów, aby wyswobdili swego szefa. Policyjanci mniej jeszcze odważni niż ich przywódca, zamiast wdać się czynnie, prosili naczelnika wojennego, aby ich szefa z awych rąk wypuścił, lecz gdyż to niepomogło, zawołał zastępcę sprawnika: „W nieobecności pana sprawnika, ja jestem szefem policyi i dowódcą. Nakazuję wam więc z mocy mojego urzędu rozstrzelać obu bijących się”. W jednej chwili oderwano od siebie szermierzy. Naczelnik wojenny usiłował pojednać się z sprawnikiem, lecz ten dotkliwie obrażony, nie chciał słyszeć o pojednaniu i jeszcze tego samego wieczora wysłał posłańca z raportem do gubernatora. Naczelnik wojenny dowiedziawszy się o tem, wyprawił za posłańcem zwinnego oficera od honorów, który go na pierwszej stacyi doznał, odebrał mu pakiet adresowany do gubernatora i wrzucił go swemu przelocnemu. Sprawa dotąd niezakończona, gdy naczelnik wojenny trzyma dom sprawnika i całe miasto w obłędnym, aby obrakony sprawnik niemogąc przesłać raportu, zmuszony był pojednać się z nim. Wybrano to obrak sązowoli władz rosyjskich, które nawet w wzajemnym do siebie stosunku, stwierdzają przysłowie: „Kto mocniejszy, ten lepszy”.

Wiadomości policyjne: Straj policyjny przetrzymał: Edwarda Solityka i Jakóba Paździerskiego, za podejrzenie posiadania kółka od woska; Abing Pochow, za kradzież masła; Wincentego Józefowskiego, za podejrzenie posiadania deski; Gracora i Kaspra Tyrków, za obranie i przybranie nazwiska majstra; Antoniego Puchale, za kradzież ze lasa i naczyń kowalskiego; za pijaństwo 3 osoby.

W policyi znajdują się kłórcy granatowy z wiściwkiem, odebrany od osoby, która go sprzedawała, a jak utrzymuje, znalazł miśla przed miesiącem w ulicy Szpitalnej.

Teatr Letni. W niedzielę dnia 11go lipca: Opera narodowa w 3 aktach przez J. N. Kamińskiego, z muzyką K. Kurpińskiego: *Zabobon* czyli *Krakowiacy i Górale*. — Początek o godzinie wpół do ósmej.

— Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk pięknych w Sukiennicach otwarta oddziennie od godz. 11ej do 4ej prócz niedziel. — Wstęp w niedzielę 15 centów, w dnie powszednie 30 centów.

— Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiellońskiego (w Collegium majus) świadk świadka oddziennie od 12ej do 1ej prócz niedziel, świąt i ferij uni-ayteckich.

— Muzeum Techniczno-przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte codziennie od 10ej do 6ej. Wstęp 20 c. od osoby. W niedzielę od 10ej do 2ej bezpłatnie.

— Dnia 9go lipca pogoda; termometr od 150 do 150 do 3/5 C. Barometr z mlym ruchem; rano o 7. d. 10go stan jego był 743.8 millim., termometru 20.8 C. Wiatr południowo-zachodni.

— W niedzielę d. 11 lipca: ŚŚ. Jana z Dukli i Pełagii; w poniedziałek d. 12go: ŚŚ. Jana Gwালberta i Epifany p.

Wiadomości bibliograficzne.

Nr 28 *Przeglądu Lekarskiego* zawiera: Rydygiera: Prayczek do przeciwnego wypłowania stawów, mianowicie wypłowania stawu kolanowego w gruźlicy stawowej; Domańskiego: O kile ubiada nerwowego; Olpińskiego: Zbiór ustaw i rozporządzeń zdrowotnych, obowiązujących w król. Galicyi i Lodomeryi z W. ks. Krakowskim; Sprawozdania z prac oboych; Wiadomości pomniejsze; Sprawy Towarzystw lekarskich; Warszawa: List otwarty do Redakcyi *Przeglądu Lekarskiego*; Bogdanika: Listy z Londynu II; Wiadomości statystyczne i ogólnolekarskie; Wiadomości bieżące.

Z Warszawy.

VIII.

System się nie zmienił, ale ludzie się zmieniłi. Jest to wiadomość w Warszawie, gdzie Rosyane w obcowaniu towarzyskiem z Polakami okazują się nierównie wężej niż dawniej przyzwyczaili i nie stawiają się już jako poskrumiecieli wobec buntowników, jako reformatorowie wobec barbarzyńców, jako kulturträgerowie aytarzym na europejskim kraju, a przynajmniej nie akcentują tego wszystkiego w tym stopniu, jak przed kilku laty i nie upatrują chluby w przybieraniu przyzwyczajony, depającego nogę powalono i siemę przesiwnika, a eo gorzasa, mściwciela, tpiącego wszystko ogniem i mieczem, a zwłaszcza obelżywem słowem. Od trzech lat przeszło, jak nie byłem w Warszawie, analizowałem pod temi względami wielką różnicę na korzyść cywilizacyi i zdrowego rozsądka. Dniś już mało który Rosyjanin mówi o Murawiewie jako o bohaterze i większa część woli o nim milczeć. Stąd też stosunki wzajemne przyzwycisze o ile z jednej i drugiej strony nacechowane są godnością niezbe-dną zawsze, ale zwłaszcza w takich położeniach, jak tamtejsze. Ta zmiana, którą zresztą łatwo każdy dostrzeże, odpowiedzi swrotowi opinii publicznej w Rosyi, o którym wczoraj wspomnieliśmy. Maniera Kátkowa najupiększej zapomniał. Osemu to przypisać? Zaiste, nie intencyi rządu, ani też zamiaru lub zaniechania odwiecnej polityki Rosyi względem Polski i cywilizowanego świata; ani nawet przejrzenia, że w Polsce system przyjeży przez komitet urządujący jest zgubny, a nie prowadzący do celu. Są powody inne, przypadkowe po części, po części rayonalne. Przewodzącym już *Figaro* powiedział: „en occupant les gens de leur propre intérêt, on les empêche de nuire à l'intérêt d'autrui”. Ołóś nie Polacy, ale wypadki podjęły się tego zadania. Wojna woshodnia, rozesarowania i upokorzenia które sprowadziła, kłopoty, o które tak wytrwale starał się lord Beaconsfield, że husary i śle, bardzo dotkliwie sarty ks. Bismarcka, nihilizm i atentaty, spadek rubla i brak kredyty, wszystko to odwróciło uwagę Rosyan od przesładowania Polaków i stopiło je ostatośnie; a tak dotąd to tylko, co skłoniło Rosyi, przynosi korzyści Polakom. Dodajmy do tego rozumne, godne postępowanie ludności polskiej pod panowaniem rosyjskiem podczas ostatnich wypadków, zachowanie się neneiwe i rostopne wobec nihilizmu i samoshow, eo sami Rosyane przysnęli maszą, bo a bardzo małemi wyjątkami, jak nieszczęśliwy i przypadkowy proces krakowski, rzeczywiście nie a nie nie dają powodu do przypuszczenia, że w tych robotach biorą udział Polacy lub polskie sympaty, chociaż dogrywają się cesarzowa wiać polecała ich szukać w tych spiskach, twierdząc, że muszą się w nich znajdować, a że tylko znalazł ich nie umieją! Nie zapominajmy, że przez, że podzieleniem są jej pomocą własnej słabości, że spokojem ale wytrwałem przywiązaniem do wiary i narodowości, społeczeństwo polskie zdobyło sobie i nakużyło szacunek, a eo ważniejsza, już szacunek poezyna, aby się z niem liczone. Nareszcie spokojniejsza nieś w tonie, a granitowiejsza polemika między organami publicystyki z obydwóch stron, która z początku tak potężnie ściągnęła na siebie wzrok a do tak chaniebnych dła powód podejrzeń, znaczenie także przyczyniła się do usunięcia wiele-tych destrukcyjnych namietności, w społeczeństwie rosyjskiem których po części pozostał tkwić w obrakonej miłości własnej narodowej, i w ogóle do owego swrotu w opinii publicznej rosyjskiej pokądanego już ze samych względów cywilizacyi. Jest także racosa pewna, że postępowanie obecne rządu w Polsce zespoliło się z wyprokaniem opinii publicznej z systemem potępienia i oszyszanym w samej Rosyi a zatem msiana pierwszego sznazy w nadziejach tyle eo usunięcie drugiego. Jedno jednak zdanie dziś przeważa w Rosyi że nie można nie zrobić dla Polaków nie srobiwszy poprzednio lub jednocześnie tego samego dla Rosyan. Być może, że tak jest ale w takim razie dla osogo nie zacząć od usunięcia wyjątkowych ustaw i rozporządzeń tyenacych się Polaków? Do tego nie ma w dalszym ciągu rządu ani chęci ani siły i rząd ten nie umie inazszej za-

znazy i usadź odrębności Polski, jak tylko wyjątkowymi ustawami. Przypuściwszy jednak że swrot w opinii publicznej rosyjskiej względem spraw p lskich jest istotny i poważny a zatem trwały, czyż można zapytać kós wysoko położoną osobę, leżyż na jego skuteczność, wiemy bowiem eo to jest tak nazwana opinia publiczna w Rosyi? Na eo otrzymał odpowiedź: „Tym razem to sąż zasady, bo to jest także opinia następcy tronu”. A zatem przyszedł óś w niewiadomej ilości. W ten żniejszości zaś pozostanie niezmiennie status quo ulagokono esasem i owa msiana ludzi z raczej w ludziskich, którą łatwo dostrzeż. Pomimo bowiem najstraszniejszego systemu i najcięższej intencyi rządu, nikt nie jest w stanie przeszkodzić wpływowi jaki wywiera na Rosyan kraj polski, polskie społeczeństwo, a zwłaszcza Warszawa a w Warszawie Warszawianka, ta Warszawianka urosła, największa osoba ule świętego grodu, a w której zawsze jest óś w kobiecie Baecarellego i z dalszej Paryżanki. W Petersburgu mówiwo to qu'on se laisse enguirlander. Tu pewna, że w ogóle Rosyjanin bawiający dłużej w Królestwie a szczególnie w Warszawie, przestawia się nie tylko na korzyść Polaków, ale przedwzrostkiem na własną. Być może, iż w skutku systemu edukacyjnego Polacy będą prawie wszystkie umieć po rosyjsku, ale to pewna, że szysfikować się nie da nawet bardzo mały ich procent. Po rosyjsku będą umieć, ale mówić będą tylko po polsku eo sąż już widzę, oto że Rosyjanie nauczyli się po polsku i teraz mało ich jest w Warszawie, którzyby nie mówili po polsku i to przeważnie poprawnie. Z tem wszystkim jest to tylko msiana form, embriony dopiero jakiegoś rozsądniejszego osenienia położenia; nad wszystkim góruje intencya tpienia, wynarodowania i niszczenia pochwyta w system potępny a nie oseniony, tak iż wobec tego, nawet o indywidualnych chęciach i działaniach pojedynczych Rosyan rządzących lub urządujących w Królestwie i w Warszawie nie innego powiedzieć nie można jak tylko zastosować do nich owo: un grand nous fait asses de bien, quand il ne nous fait pas de mal.

Gospodarstwo handel i przemysł.

Wiedeń 9 lipca. (N. fr. Presse). W Pessie mają przekonanie, że rezultat tegorocznego żniwa w Węgrzech będzie dobry. Wpływa to pogębiająco na handel zbożowy. Za 100 kilo pszenicy a ostawa w jesieni pszeno po 10.25 do 10.90; za 100 kilo owsa a ostawa w jesieni 6.20. Za gotowy owies pszeno po 7.25. Za 100 kilo żyta 10.20, za 10.000 pr. litr. okowity 34.75 do 35.

Kasa wkładowa Galicyjskiego Zakładu kredytowego ziemskiego w Krakowie.

Wykas za miesiąc czerwiec 1880 r.
Pozostałó z dnim 31ym maja 1880 r. z r. 434,357 c. 54—
Wpłynęło w miesiącu czerwcu b. r. 81,322 c. 41—
Procent kwartalny skapitalizowany d. 30 czerwca 1880 5,648 c. 52—
Razem z r. 471,228 c. 47—
Wypłacono na 155 książeczek, z których 83 umorzono łączną kwotą z r. 325,571 c. 96—
Wypłacono procentu od umorzonych wkładek 110 z r. 13 cent.—
Pozostałó z dnim 30 czerwca 1880 roku wynosi z r. 438,656 c. 51—

Wykas dochodów Kolei Galicyjskiej Karola Ludwika.

	1880		
	Kraków-Lwów	Lwów-Brody Podwołoczysk.	Razem
Od 21go do 30go czerwca 1880 r.	z r. 230,619	z r. 55,756 70	z r. 286,375 70
Od 1go stycznia do 20go czerwca	z r. 3,380,694 25	z r. 839,069 57	z r. 4,219,663 82
Razem	z r. 3,611,213 25	z r. 894,826 27	z r. 4,506,039 52
1879			
Od 21go do 30go czerwca 1879 r.	z r. 240,417 60	z r. 45,334 87	z r. 285,752 37
Od 1go stycznia do 20go czerwca	z r. 3,341,421 11	z r. 715,777 68	z r. 4,057,198 79
Razem	z r. 3,581,838 61	z r. 761,112 55	z r. 4,342,951 16

Telegramy zbożowe Gazety Lwowskiej z d. 8-go lipca. — Wiedeń: pszenica 11— do 12— z r. żyto od 10— do 10.40 z r.; okowita pr. 10.000 liter procent od 34.50 do 34.75 z r. — Buda-Pest: pszenica 75 kilog. (na jesień) od 10.15 do 10.25 z r.; rzepak (sierp.-wrześ.) od 12.87 do — z r. — Berlin: pszenica kóta (kwiecień-maj) 222—; żyto —; spirytus loco 64.80, olej rzepakowy 56— — Szececin: pszenica —; — z r.; rzepak (jesień) —; — z r. — Paryż: maki 159 kilog. 62.50 z r.; olej rzepakowy 76.50 z r.; spirytus — z r. — Wrocław: pszenica — z r.; żyto — z r.; owies — z r.; spirytus — z r.; kukurudzka — z r.; Kolonia: pszenica — z r.

Koszt transportu za 100 kilo zboża wynoszą: z Krakowa do Wiednia 1 z r. 3 cent., z Krakowa do Wrocławia 1 markę 48 fenigów, ze Lwowa do Krakowa 96 cent.

NADESZANE. (1896-1)

Zwiedzający Wiedeń w porze letniej 1880 r.

znajdą najkorzystniejszą sposobność do nabycia po bardzo niskich cenach całe umeblowanie niedawno w francuskim gościu urzędowego *Maison Meublé* w Wiedniu Krugerstrasse Nr. 5 (St. Pöltnerhof), z powodu zwinięcia tegoż handlu. Meble pojedynczo lub partjami. Są także na składzie meble salonowe, do sypialni i pokojów obładowych, modnie i według stylu wykosane. — Odnownione mieszkanie są częścią zaras częścią w aierpnu lub listopadzie do wynajęcia.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depeze telegraficzne.

Berlin 9 lipca. Król Grecki przybył tu dziś rano i ma jeden dzień zabawę.

Paryż 8 lipca. *Le Monde* zaprzecza doniesieniu *Courier* o wdanu się nuncyusa papieskiego u Freycineta za kłaztorami. Dziennik ten twierdzi, że zakon Dominikanów otrzymał już zawiadomienie o wydaleniu swem w sobotę. Inne dzienniki o powiadają o rozmowie nuncyusa z Freycinetem, który obiecał zostawić innym zakonem dłuższy czas do podania się o pozwolenie rządowe, ale nuncyus odpowiedział, że byłoby to przeciwne godności zgrupadek zakonnych, a nie dalaoby im żadnej rekojmy na przyszłość.

Paryż 8 lipca. Wczoraj naradzali się studenci nad udziałem w obchodzie 14go lipca. Na zebraniu studentów było wielu socyalistów. Jeden z nich Saumagne twierdził, że studenci nie powinni brać udziału w obchodzie, jeśli amnestya nie zostanie uchwaloną. Ayars żądał, aby studenci nieśli chotąrgiew z napisem „zupelna amnestya”. Deschareaux rzekł, że zdobycie Bastylli jest świętem wszystkich ludów, a przeto studenci wszystkich narodów winni być zaproszeni do Paryża na obchód. Robies zaował: jest naród, który nie może być zaproszony. Saumagne wystąpił przeciw temu i nazwał patryotyzm głupstwem. Zgrupadzenie rozeszło się śpiewając pieśni nieobczyjne.

Paryż 9 lipca. W procesie Jezuitów z rue de Sèvres trybunał Sekwany odrzucił zarzuty prefekta policyi Andrieux i uznał się kompetentnym w kwestyi własności nieruchomości, a pod względem kwestyi o kaplicę uznał się niekompetentnym.

Petersburg 8 lipca. Okręg „Roswa”, który odpiął 2go b. m., powiódł na wody chińskiej tyśiąć wojska, artylerye, oddział saperów, 20 oficerów, 8 milionów nabójów, 10,000 min i dwie zupełnie uzbrojone łodzie do zapuszczania min. *Nowoje Wremia* utrzymują, że na Oceanie spokojnym będzie ósm łodzi torpedowych.

Petersburg 9 lipca. *Agencja russa* pisze: Wzburzenie panujące w Konstantynopolu skłoniło Portę, dając jej poznać głębokie wrażenie sprawie- one w Turcyi jednocią mocarstw, do poddania się woli Europy. *Agencja russa* utrzymuje, że wszystkie przypuszczenia odnoszące się do spraw w Chinach są przedwczesne.

Jak nam donoszą z Wiednia, przyjeje powzeznie nie sympatyczne, jakiego donoszą w osłym kraju nowo minister skarbu Danajewski, sprawa jaknajlepszego wrażenie w wiedeńskich sferach rządowych. Mniemano tam bowiem przez chwile, że ze względu na stronniczych może nie we wszystkich kolech polskich równie przychylnego donna usmania ne-minasya osłowika politycznego, oznaczającego się tak wybitnymi zasadami. Tymczasem przekonano się i to z przyjemnością, że p. Danaewski spokoło różne usmanie we wszystkich warstwach społeczeństwa i tak dobrze w Krakowie jak we Lwowie, eo dowodzi, że kraj nasz umie jak potrzeba stanąć skupiony koło, jak powiódł p. Sański — swojego. Hr. Taaffe miał wyrazić o powodu usmanie bez różnicy stronniów nominacyi p. Danajewskiego za dobrą, swoje zadowolony a zarazem obiecy sobie se współdziałaniu w pracy nowego ministra skarbu dobre skutki.

Reka ostatniej zmiany w gabinecie hr. Taaffe, oraz uwagi i sprawozdania o czynności sejmów, są dziś główną treścią dzienników wiedeńskich i prowinyonalnych w zakresie polityki wewnętrznój. „Istotnie z odnacczającą nieufnością, pisze *Vaterland*, przyjeła prasa liberalna zmianę ministerstwa, a szczególnie nominacyi profesora ekonomii politycznej Dra Danajewskiego na ministra skarbu.... my się jednak tem pocieszamy, że w Dra Danajewskim znalazł Austria ministra systematycznie wykastanego, który ją zabezpieczy przed wybrykami dyktanta.” Podczas gdy *N. fr. Presse* żalił się w korespondencyi z Pessie na „obejętność”, a jako przypatrują się w Węgrzech „prowadzonój w Austrii waleo e konstytucy”, powtarza *Extrablatt* jako rzecz godną uwagi, artykuł z *Ellenóra*, o którym także w pomienionój korespondencyi jest mowa, a który uodwadnia, że „Węgry najmniejszego nie mają powodu do nieufności względem gabinetu hr. Taaffe”.

W sprawie objęcia kolei Arcyksięcia Albrechta w zarząd państwa, rada zawiadowcza tej kolei otrzymała od ministra handlu następujące pismo: „Z powodów finansowych i kolejowych, widzę się spowodowanym w porozumieniu z c. k. ministrem skarbu wziąć na razie pod rozważ objęcie ruchu na liniach kolei Arcyksięcia Albrechta w zarząd państwa w myśl § 22 koncesyi z 22 października 1871 r. Zamierzam prztem ustanowić obecnego dyrektora pierwszej węgiersko-galicyjskiej kolei, c. k. radcę rządowego Maksymiliana Pichlera zarządcą ruchu, a obecnego sekretarza jeneralnego kolei Arcyksięcia Albrechta ces. radcę Dra Franciszka Liherzilla jego zastępcą. Z wielu powodów pożądanym byłoby, aby objęcie ruchu przez państwo weszło w życie już 1go sierpnia b. r. Szanowna rada zawiadowcza zechce zatem wydelegować dwóch pełnomocników do obrad, które w tej sprawie odbędą się 12go lipca b. r. o godz. 11ej rano w ministerstwie handlu pod przewodnictwem c. k. szefa sekcyi Pusswada przy udziale zastępcy c. k. jeneralnej inspekcyi kolei żelaznych”.

Paragraf koncesyi, na który powołuje się p. minister handlu, tak opiewa: „Jeżeli dochody nie pokrywają wydatków, lub dopóki roczna subwencya państwowa nie jest niższą od połowy zagwarantowanego dochodu czystego, ma rząd prawo objąć ruch kolei całkowicie lub częściowo w swój zarząd, albo według swojego uznania wydzierżawić”.

Krok ten rządu ma dzisiaj wielką doniosłość eo względu na linie podkarpackie. Rząd mający już w ręku kolej Leluchowska, Łupkowska i Dniestrzańską będzie miał po objęciu kolei Albrechta ostery ważne ognia tej linii, eo zdaje się zapowiadać, że o doprowadzeniu jej do skutku myśli na seryo. Kolej podkarpacka łatwo połączyć można z kolejami kossyko-bogumińską i nadwageką, przez eo stałaby się jedną z najważniejszych linii austryjskich, będąc nietylko najkrótszą linią między granicą rosyjską a Wiedniem, ale zarazem i ważnem ogniwem łączącym koleje nadodrzańskie z nadodrzańskimi. Wobec tak świetnych widoków, jakie się kolei tej w całym jej rozgałęzieniu otwierają, byłoby rzecz dła wszystkich stron korzystniejszą, gdyby towarzystwo ubiegające się o koncesyę na jej wybudowanie, zamiast

warunku uzyskania daru ziemi, postaralo się raczej o rozszerzenie koncesyi do wszystkich węzłów komunikacyjnych.

Zamieszeraemy dziś sprawozdanie komisyi technicznej przy konferencyi berlińskiej o projekcie francuskim względem rozgraniczenia Turcyi i Grecyi, który służył za podstawę narad i uchwał komisyi, a następnie konferencyi berlińskiej. Sprawozdanie to komisyi mieści w sobie także: prawisw-projekt rosyjski, bardzo stanowco ió niący się od francuskiego. Z aktu tego można powiać, że uchwała komisyi zapadła, wszystkimi głosami prócz rosyjskiego, projekt rosyjski został odrzucony i że projekt francuski przyjętym został pięcioma głosami, delegat zaś rosyjski wstrzymał się od głosowania.

O tej korespondencyi nasi wiedeńscy w listach powyżej umieszczonych, weale nie różowo aparatują się na praktyczne wykonanie uchwał konferencyi berlińskiej, owsem widzą w obecnem położeniu zaród nowych sawikaw, zwłaszcza, że konferencya poproszła na kartografizmem naczaczeniu nowej granicy, ale nie podjęła następstwa naturalnego uchwał swoich, to jest pytania: i jak i jakimi środkami wprowadzi je w wykonanie.

Berwyznawiono dzienniki belgijskie przypuszczać, że na obchód 50-letni niepodległości Belgii biskupi odmówią odpisowania *Te Deum* z powodu zerwania stosunków rządu w Watycanem. Ciężsa się one z tego, nazywając udział duchowieństwa katolickiego w tym obchodzie, eo najmniej niewłaściwość, skoro państwo nie ma religii, a rząd i większość laby składają się z wysnawców wolnomularstwa, radzą sobie wypuścić a programu obchodu obrady kościelne a zastąpić ją mową króla do narodu mianą ze wnieścioną, gdyż król ma głos donosny; śpiew zaś kościelny zastąpiłaby kantata.

Sprawa amnestyi we Francyi miała być wczoraj ponownie rozbiarana w senacie. Komisya laby deputowanych w ostatniej chwili uległa naciskowi unii republikańskiej i Gambetty i cofnęła poprawkę zbliżającą się do uchwały senackiej a wróciła się do poprawki Labiche, przysięsiewszy jeszcze termin wydania amnestyi powszechnej. Laby przyjeła też ustawę w tem brzmieniu: „Wasyry, którzy są udział w powstaniach roku 1870/71 byli skazani i do dnia 14 lipca byli objęci dekretem ulaskawienia, uważani być mają za amnestyonowanych.” Prezydent, aby ustawić tej dać praktyczne zastosowanie, miał podpisać akt ulaskawienia. Natomiast komisya senacka wykluczyła z pod amnestyi skazanych za sbrodnio moderstwa i podpalenia. Już wczoraj miał senat uchwalić projekt swej komisyi a jeśli takowy nie będzie odpowiedni ustawie przez laby uchwalonej, wtódy dziś ma wrócić jeszcze raz ten projekt do laby dla ostatośniego przyjęcia lub odrzucenia. Czas nagli, rząd pragnie bowiem najdalej w poniedziałek wydać ulaskawienie nieulaskawionym dotąd skazankom a szerególniej tym uczestnikom Komuny, którzy uszli za granicę.

Parlament angielski postanowił przystąpić do obrad szerególnych nad ustawą względem wynagrodzenia dżerawców w Irlandyi, usuniętych przez właścicieli. Pell wniósł poprawkę, aby ei dżerawcy mieli prawo do wynagrodzenia, którzy od listopada r. z. byli oddaleni. Rząd opierał się tej poprawce na tej zasadzie, iż usawa nie może w tył obowiązywać, a ma postużyć na przyszłość dla obrony dżerawców. Parcell oświadczył, iż deputowani irlandzcy wstrzymają się od głosowania, a to z powodu spowiedziatnie przez rząd poprawki, iż wynagrodzenie nie będzie przyszanę dżerawcom, którzy wstrzymują się sprzedać swoje prawo dżerawne, jeśli właściciele zgodni się na to. Pell cofnął swój wniosek. Nadmienić tu trzeba, że dotychczas prawo nie opiekowało się wypędzonym z dżerawy reliktem, choćby ten wielkie poczynił wkłady, a chwilowo ehył ratę dżerawną, lub z powodu nieurodzajny nie mógł się na termin uścielić, albo wreszcie w jakikolwiek sposób nie dotrzymał śel-szych warunków kontraktu.

Jak donoszą do *Polit. Corr.* z Konstantynopola d. 9 b. m., pełnomocnik cesarnogórski, który dziś miał puciścić stołój Turcyi, odebrał od rządu swego polecenie, aby wstrzymał swój wyjazd. Z Oetyni odbiera *Polit. Corr.* wiadomość, że wszystkie wógrsa między Daleigną a Skadarem obsadzone zostały przez Albyanków, w Tui zaś powiększyły się znów siły albańskie zostające pod rozkazami Frenka-Bib-Dody i Hoće b.ija, eo wzniesło w Oetyni obawę o zamierzony napad na terytoryum cesarnogórskie.

Ostatnie telegramy „Czasu.”

Paryż 9 lipca wieczór. Senat przyjął projekt ustawy o amnestyi a poprawką jenerala Pelssiera, aby po przeprowadzeniu postępowania karkadkatorynego skazanych podpal. osów i morderców wykluczyć z pod amne ty. Uchwała ta sprawa wrażeńie. Minister sprawiedliwości wykazywał niemożność wykonania praktycznie uchwały według tej poprawki.

Paryż 10 lipca. Wszystkie dzienniki lwoicy mówią, że senat uchwał wczoraj zupełną amnestya i wzywają laby deputowanych, aby przyjeła nowe brzmienie ustawy, jak ono wyszło z senatu.

Kursy. — Wiedeń 10-go lipca 3 godz. 20 m 95 ps pod Rjana papierowa 72 80 — Rosta wstawa 73.40 — Rosta złota 88 — — Losy z r. 1863 138 — — Akcje Banku Narodowego 829 — — Akcje kredytowe 281 — — Londyn 117 70 — — Szececin — — Napolocny 9 35 — — Lombardy 81.50 — — Losy z raka 1894 173 75 — — Akcje kolei Karola Ludwika 281 — — Akcje kolei Lwowsko-Galicyjskiej 168 75 — — Akcje kolei węg. półn.-woshodn. 149 — — Angle-Bank 135 25. Obligacye indenz. galie. 97.60 — — Losy prem. węgierskie 114.75 — — Akcje kolei Kossyko-Bog. 132 — — Akcje kolei półn.-zach. austr. 176 — — 3% Listy zast. hipoteczne 102.60 — — Marki 67 70 Rable 124.75. — 6% Listy zast. galie. Zakład kredyty. Ziemi. 99.50.

Uspობienie giełdy: stałe.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA

Antonii Klobukowski.

